UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 CHỐNG DỊCH COVID-19 TỈNH

 Số               /SYT- BCĐ Thanh Hóa, ngày      tháng  5   năm 2021
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

cấp bách trong tháng cao điểm phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và khu vực đang có

diễn biến rất phức tạp, khó lường; nhất là tại Ấn Độ và các nước khu vực Đông

Nam Á như: Singapo, Indonesia, Malaysia, Philippin, Thái Lan, Campuchia,

Lào…, dịch Covid-19 đang bùng phát mạnh trở lại, đã xuất hiện nguy cơ mất

kiểm soát, quá tải đối với hệ thống y tế tại một số quốc gia.

Tại Việt Nam, từ ngày 29/4/2021 đến nay, dịch Covid-19 xuất hiện diễn biến

mới, phức tạp với nhiều trường hợp bệnh lây nhiễm từ người đã cách ly đủ 14

ngày (bệnh nhân BN 2899 người Hà Nam), tính đến 12h00 ngày 02/5/2021 đã

phát hiện 18 bệnh nhân Dương tính tại Hà Nam (10), Hà Nội (3), Hưng Yên (2),

TP.HCM (1), liên quan đến BN 2899; hiện đã điều tra truy vết được trên 690

người tiếp xúc F1, hàng ngàn người tiếp xúc F2 tại nhiều tỉnh, thành phố như Hà

Nam, Hà Nội, Hưng Yên, Tp Hồ Chí Minh, Ninh Bình, Lào Cai, Hòa Bình, Thái

Bình, Thanh Hóa và vẫn đang tiếp tục điều tra, truy vết, khoanh vùng, dập dịch

theo quy định.

Tại tỉnh ta, từ ngày 29/4/2021 đến nay, hệ thống giám sát đã điều tra, truy vết

được 31 trường hợp F1 và trên 300 F2 liên quan đến các bệnh nhân tại Hà Nam,

Hà Nội, Vĩnh Phúc. Các trường hợp F1 và F2 nêu trên hiện đã có kết quả xét

nghiệm Âm tính lần 1 với Covid-19; các đối tượng nguy cơ vẫn đang được tiếp

tục truy vết, điều tra, xét nghiệm, tổ chức cách ly và phòng, chống dịch theo quy

định. Mặc dù chưa phát hiện trường hợp mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong đợt

dịch này nhưng nguy cơ dịch xâm nhập, lây lan trên địa bàn tỉnh là rất cao và luôn

thường trực do diễn biến mới của dịch Covid-19 hiện nay trên thế giới cũng như

trong nước là rất phức tạp, khó lường, khó đoán định.

2

 Để tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19, và triển khai thực hiện tháng cao điểm phòng, chống dịch Covid-19

theo chỉ đạo tại Công điện khẩn số 08/CĐ-UBND ngày 30/4/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh. Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh đề nghị

các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; UBND các huyện,

thị xã, thành phố; các địa phương trong tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt,

khẩn trương, hiệu quả một số nội dung sau:

1. Tăng cường và đẩy mạnh công tác phòng chống dịch trên địa bàn với

phương châm: “Quyết liệt, khẩn trương, không lơ là, chủ quan”. Tập trung tổ

chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch

theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tại: Công

điện số 541/CĐ-TTG ngày 23/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

thực hiện phòng chống dịch Covid-19; Thông báo số 82/TB-VPCP ngày

29/4/2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch Covid-19;

Thông báo số 89/TB-VPCP ngày 01/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết

luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp Thường trực

Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 183-CV/TU ngày

28/4/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện số 07/CĐ-UBND ngày

26/4/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công điện

khẩn số 08/CĐ-UBND ngày 30/4/2021 về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 5320/UBND-VX ngày

23/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

2. Rà soát, kiện toàn, tăng cường, nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ

giám sát cộng đồng các cấp, thực hiện quyết liệt, kiểm tra, giám sát chặt chẽ,

nghiêm ngặt việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của người dân, nhất

là tại những nơi công cộng, tập trung đông người như chợ, siêu thị, nhà hàng,

quán ăn, điểm vui chơi, giải trí… Quyết liệt, triệt để xử lý nghiêm tất cả các

trường hợp vi phạm theo quy định (nhất là hành vi không đeo khẩu trang tại nơi

công cộng, tập trung đông người), công khai thông tin xử lý các trường hợp vi

phạm để răn đe và tuyên truyền để mọi người dân nâng cao ý thức thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3

3. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, diễn biến tình hình dịch; khẩn

trương, nhanh chóng, triệt để rà soát điều tra, truy vết, xét nghiệm các đối tượng

có nguy cơ với tinh thần thần tốc, chạy đua với thời gian, triển khai nhanh nhất

việc cách ly, quản lý các đối tượng nguy cơ một cách phù hợp nhằm hạn chế phát

sinh thêm nhiều đối tượng F1, F2 khó kiểm soát.

Tổ chức rà soát thực hiện tốt quy trình giám sát, theo dõi sức khỏe, hạn chế

tiếp xúc đông người tối thiểu 14 ngày đối với người hoàn thành cách ly tập trung

theo quy định; đồng thời tăng cường việc theo dõi sức khỏe, theo dõi danh sách

người tiếp xúc 14 ngày với người hoàn thành cách ly tập trung để nhanh chóng

phát hiện, truy vết, khoanh vùng, cách ly xử lý triệt để ổ dịch trong trường hợp

người hoàn thành cách ly tập trung mắc bệnh.

Yêu cầu tất cả mọi người dân trở về Thanh Hoá từ các địa phương khác đều

phải khai báo y tế trên tokhaiyte.vn hoặc khai báo y tế bằng mã QR Code, ứng

dụng công nghệ thông tin/ khai báo trực tiếp với chính quyền địa phương nơi cư

trú theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Lãnh đạo địa phương, thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị chịu trách nhiệm về việc khai báo y tế của người dân trên địa bàn và cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động… thuộc quyền quản lý.

Xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không khai báo y tế hoặc khai báo y tế

không trung thực.

4. Đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch các huyện, thị xã, thành phố khẩn

trương kích hoạt, vận hành và tổ chức tốt hoạt động các cơ sở cách ly tập trung

tuyến huyện đủ năng lực để thực hiện cách ly các đối tượng nguy cơ trên địa bàn

(riêng thành phố Thanh Hóa và thành phố Sầm Sơn trước mắt có thể sử dụng khu

cách ly tập trung tuyến tỉnh tại Trung tâm Giáo dục An ninh Quốc phòng, Trường

Đại học Hồng Đức); đồng thời sẵn sàng phương án để mở rộng quy mô cách ly tại

địa phương trong trường hợp số người cần cách ly gia tăng đột biến; chỉ tổ chức

cách ly tại các cơ sở y tế trong trường hợp đối tượng cách ly có biểu hiện bệnh,

cần được theo dõi, điều trị;

 Đảm bảo các điều kiện kiểm soát lây nhiễm tại khu cách ly tập trung theo

Hướng dẫn số 594/HD-BCĐ ngày 14/3/2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh về tổ chức khu vực cách ly y tế tập trung tại các huyện, thị xã,

thành phố phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 600/CV-BCĐ ngày

15/3/2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc bố trí cơ cấu

tổ chức và hoạt động tại cơ sở cách ly tập trung của các huyện, thị xã, thành phố.

4

5. Tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 theo kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh

về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt I

năm 2021; đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành kế hoạch tiêm chủng đợt 1 trước ngày

05/5/2021, trong đó ưu tiên tiêm chủng trước cho cán bộ y tế, người làm việc tại

các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, người làm việc tại các khu cách ly. Đồng thời sẵn

sàng kế hoạch để triển khai tiêm chủng an toàn trong các đợt tiếp theo với số

lượng đối tượng tiêm chủng lớn hơn khi có sự phân bổ vắc xin từ Bộ Y tế.

6. Đề nghị các địa phương tiếp tục thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo

diễn biến tình hình dịch hàng ngày trước 15h00 về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh) để tổng hợp, theo dõi, báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch tỉnh theo quy định;

Phổ biến, công bố công khai số điện thoại đường dây nóng của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch các cấp; các cơ sở y tế tiếp nhận thông tin; các tổ giám sát cộng

đồng, dảm bảo hoạt động 24/24h, để người dân biết và cung cấp thông tin phòng,

chống dịch bệnh;

Trường hợp khẩn cấp, đột xuất, thông tin liên quan đến nhiều địa phương

trong tỉnh, đề nghị các đơn vị báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống

dịch tỉnh qua các số điện thoại thường trực chống dịch:

- Sở Y tế Thanh Hóa: 0944.943.115;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0916.803.115.

7. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh căn

cứ Công điện khẩn số 08/CĐ-UBND ngày 30/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh;

nhanh chóng có kế hoạch, tổ chức kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo công tác phòng

chống dịch tại các địa bàn được phân công phụ trách (tại Quyết định số 5640/QĐ-

UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Thanh Hóa); thông báo kết quả kiểm tra, đôn đốc,

chỉ đạo về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trước ngày 15/5/2021

để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 tỉnh;

Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh chủ động liên

hệ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để phối hợp cử thành viên tham gia

đoàn kiểm tra và tổng hợp, ghi nhận kết quả kiểm tra.

5

8. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh căn cứ diễn biến tình hình dịch

chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực xét nghiệm; mở

rộng quy mô cách ly, đáp ứng số lượng người cần cách ly tập trung tăng đột biến;

hoàn thiện phương án tổ chức bệnh viện dã chiến khi cần thiết; đồng thời tham

mưu, đề xuất các giải pháp đảm bảo vật tư; hóa chất; trang thiết bị; kinh phí và

các điều kiện khác cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh, sẵn sàng đáp

ứng với các tình huống dịch theo kế hoạch số 500/SYT-KHBCĐ ngày 04/02/2021

của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh;

Trước mắt triển khai ngay 05 đội cơ động, phản ứng nhanh phòng chống

dịch Covid-19, để nhanh chóng điều tra, truy vết, xét nghiệm, cách ly phòng

chống dịch, đồng thời hỗ trợ các địa phương triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch;

Khẩn trương lập kế hoạch và tổ chức tập huấn theo hình thức trực tuyến cho

các đội cơ động phòng chống dịch tuyến huyện, các tổ giám sát cộng đồng về điều

tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm phòng chống dịch; báo cáo Sở Y tế trước ngày

06/5/2021.

Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố; các địa phương trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện quyết

liệt, triệt để, có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN

- Như trên; PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Bộ Y tế (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch – Trưởng BCĐ tỉnh (báo cáo);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh; Báo Thanh Hóa;

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

 GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

 Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-02T22:49:28+0700

		2021-05-02T23:14:32+0700

		2021-05-02T23:15:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-02T23:16:14+0700